уголовное дело № 1-258/2020 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июля 2020 года г. Ростов-на-Дону

Судья Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону БОРОХОВА О.Д.,

при секретаре ПОЛИТОВОЙ А.В.,

с участием государственного обвинителя СМИРЯГИНОЙ И.В.,

защитника АВЕТИСЬЯНЦ А.Г.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ

Подсудимый ФИО1, в период времени с февраля 2020 года по 22 мая 2020 года, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> реализуя свой преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств и частей наркотикосодержащих растений в значительном размере без цели сбыта, 

<

данные изъяты> таким образом, незаконно приобрёл части наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis) массой не менее 7,7 г, а так же наркотическое средство каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 19,5 г, которые незаконно хранил по адресу: 

<

адрес> до 22.05.2020 года.

22 мая 2020 года, в период времени с 13 часов 55 минут по 15 часов 49 минут, в ходе проведения оперативных мероприятий, направленных на установление лица, занимающегося употреблением и хранением наркотических средств, а именно в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», на основании постановления Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону, в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в присутствии двух понятых, 

<

данные изъяты> была изъята растительная масса зелёного цвета постоянной массой 2,2 г являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), там же 

<

данные изъяты> были изъяты части растений зелёного цвета постоянной массой 7,7 г являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis). 

<

данные изъяты> была изъята растительная масса зелёного цвета постоянной массой 17,3 г являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана).

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрёл и хранил, без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянными массами 2,2 г. и 17,3 г, а всего общей постоянной массой 19,5 г, в значительном размере и части наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis) постоянной массой 7,7 г, которые содержат в своём составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), а так же частями наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis) в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 подтвердил своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и согласился с предъявленным ему обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, он пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое им заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого также поддержали ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства, так как оно не противоречит закону.

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности ФИО1: вину признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, впервые привлекается к уголовной ответственности (л.д.91,92), положительно характеризуется по месту жительства 

<

данные изъяты>, имеет на иждивении 

<

данные изъяты> его возраст – 

<

данные изъяты> что признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание и позволяет суду назначить ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы, предоставив тем самым ему возможность честным трудом и примерным поведением оправдать оказанное судом доверие.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая все обстоятельства, суд не находит оснований для применения к ФИО1 требований ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 226.9 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ в размере 200 (двухсот) часов, в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО1 – обязательство о явке – оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении дознавателя от 28.05.2020 г. на л.д. 81-83, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № УМВД г. Ростова-на-Дону по квитанции № от 29.05.2020 г. (л.д. 84) – уничтожить (л.д. 87-88).

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Ленинский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его оглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: О.Д. Борохова